— 1 —

齐鲁工大保字〔2016〕2 号

关于加强紧急敏感信息报告工作的通知

各部门、单位：

为进一步做好紧急敏感信息报告工作，落实《山东省人民政

府办公厅关于加强紧急敏感信息报告工作的通知》要求，经研究，

现将有关情况通知如下：

各部门、单位及时准确地向学校有关部门报告紧急敏感信

息，为学校科学研判决策提供重要依据，是各部门、单位义不容

辞的基本职责。

一、科学准确把握紧急敏感信息的内涵和报告范围

紧急敏感信息是指按照有关规定达不到突发事件信息上报

标准，但事件本身比较敏感或发生在敏感地区、敏感时间等，若

重视不够，反应不迅速、处置不得当，极易蔓延发酵，造成工作

齐鲁工业大学文件

— 2 —

被动和不良社会影响的信息。

发生以下涉及本部门、单位的紧急敏感信息，单位应及时向

学校办公室、组织部、宣传部、人事处、后勤处、保卫处等相关

部门报告，紧急情况下可直接向学校主要领导报告有关信息，并

由学校向省政府报告：

一是事发时伤亡人数达不到报送标准但容易演化升级的事

件。这类事件初发时伤亡人数不多，但比较敏感，极易蔓延发酵，

或者演化为特别重大、较大突发事件，造成大的社会影响，危害

社会稳定。此类事件向学校办公室和保卫处报告。

二是性质严重的事件。主要是指爆炸、火灾、危险化学品泄

漏等恶性安全事故；中毒、疫情等公共卫生事件；纵火、投毒、

爆炸、杀人等性质严重的刑事案件。此类事件向保卫处或后勤处

报告。

三是重大群体性事件。主要是指有可能引发更大规模人员聚

集、发生极端事件、人数较多的非法集会串联、聚众闹事等群体

性事件。此类事件可向学校办公室和保卫处报告，若涉及党员干

部可同时向组织部报告；若涉及人事或劳资可同时向人事处报

告。

四是涉及敏感时间、敏感地点、敏感人员的事件。敏感时

间主要是指“国庆节”“ 春节”等国家法定重要节假日，国家、

省重大活动时间；敏感地点主要是指党政机关、学校、车站、广

场、纪念场馆等人员聚集场所；敏感或身份特殊人员主要是指外

国（境外）人、民族宗教人员、知名学者等。此类事件可向保卫

处报告。

五是涉及学校及各部门、单位的互联网热点事件。有些事

— 3 —

件可能伤亡人员不多，但经网络广泛传播后有可能迅速成为全国

舆论关注热点，如果不及时做好事件妥善处置和网络舆情引导，

会给工作造成被动。此类事件可向保卫处和宣传部报告。

六是其他可能演变为特别重大、重大、较大突发事件，或

可能造成大的社会影响、存在危害社会稳定隐患的事件。此类

事件向保卫处报告。

有关部门接到报告后，在第一时间向分管领导报告，并按

照联动机制向学校其他部门通报情况。各部门要迅速行动起来，

做好有关处置应对工作。

二、严格落实紧急敏感信息报告要求

各部门、单位要建立健全快速灵敏的紧急敏感信息报告、处

置工作机制，确保一旦发生紧急敏感情况，能够迅速反应、科学

研判、快速上报，为学校决策提供重要依据。

（一）迅速掌握情况，第一时间上报。对于紧急敏感事件，

要尽快掌握情况，确保第一时间快速首报，力争在事发 10 分钟

内向学校相关部门报告，学校要在 20 分钟内向省政府总值班室

报告；各部门、单位在报告的同时迅速组织形成书面报告，确保

学校能在 45 分钟内，最迟不得超过 3小时以书面形式向省政府

报告。根据事态发展和处置进展情况，及时进行续报，适时进行

终报。终报后事件处置中又发生重大情况变化的，要及时报告。

特殊事件，要按要求实行“日报告”，作出终报需得到上级部门

的同意。

（二）视情电话简报，尽快书面报告。遇有紧急情况，事发

单位可先行向学校办公室电话报告。特殊情况下，可直接向学校

主要负责人报告。电话报告后，事发单位和学校有关职能部门要

— 4 —

加强信息研判分析调度，快速准确了解情况，妥善进行处置，并

按照要求尽快形成书面材料上报。

（三）明确报告主体，突出接报主渠道。紧急敏感事件发

生单位是敏感信息报告的责任主体。学校办公室、组织部、宣传

部、人事处、后勤处、保卫处是信息接报的主渠道。不能以向个

人报告代替向学校主管部门报告。

（四）坚持实事求是，准确上报。报告紧急敏感信息要实事

求是，客观真实。对于情况事实尚未完全摸清的，要作出说明，

待情况摸清后及时续报，绝不能凭主观臆测报送信息，确保信息

报告的严肃性、真实性。

（五）关注网络舆情，及时应对引导。学校宣传部和网络管

理单位要加强网络舆情监测，努力做到第一时间发现、第一时间

核实、第一时间上报、第一时间处置，确保舆情应对引导及时，

准确、有力、有效。学校宣传部要通过当地主流媒体，在第一时

间主动向社会发布相关信息。

（六）迅速反馈情况，保持通讯畅通。对上级部门要求核报

的信息，各部门、单位按要求迅速核实，并及时上报学校，确保

学校在20分钟内电话反馈，45分钟内书面反馈给上级有关部门。

三、强化责任担当，确保紧急敏感信息及时准确上报

各部门、单位要切实增强政治敏锐性和鉴别力，强化责任担

当，提高对发生在本单位苗头性紧急敏感信息的研判能力，坚持

早发现、早报告、确保及时准确地向上级报告信息。

（一）明确工作责任。各部门、单位要高度重视紧急敏感信

息报告工作，主要负责人是第一责任人，要采取可行措施，使紧

急敏感信息报告工作落到实处。

— 5 —

（二）完善制度机制。各部门、单位要制定符合本单位特点

的紧急敏感信息报告制度，优化工作流程，教育师生知道什么情

况需要报告、通过什么方式报告、报告给什么部门、什么人。

（三）严肃责任追究。学校要对紧急敏感信息报告工作的进

行考评，建立健全责任追究制度，对迟报、漏报、不实事求是报

告的，予以通报批评并督促整改。对履职不力造成重大工作失误

和严重后果的，依法依规严肃追究相关单位和人员的责任。

办公室：89631999；组织部：89631021；宣传部：89631025

人事处：89631062；后勤处：89631636；保卫处：89631053

齐鲁工业大学

2016 年 9 月 2 日

齐鲁工业大学办公室 2016 年 9 月 2 日印发